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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Фибрилляция предсердий (ФП) –

наиболее распространенная аритмия, встречающаяся в человеческой популяции и

поражающая примерно 3% взрослого населения и почти 6% лиц старше 65 лет

[120]. Ее распространенность увеличивается среди пациентов более пожилого

возраста, а также при наличии таких сопутствующих заболеваний, как

гипертония, сердечная недостаточность, клапанные болезни сердца, ожирение,

сахарный диабет и хроническая болезнь почек. ФП ассоциируется с повышенным

риском развития инсульта и сердечной недостаточности, а также снижением

качества и продолжительности жизни [46, 55]. Пароксизмы ФП вызывают

электрофизиологические изменения в миокарде предсердий (электрическое

ремоделирование), а также ускоряют процессы фиброза и апоптоза миокарда

предсердий (анатомическое ремоделирование) [96]. Вышеописанные субстратные

изменения миокарда предсердий способствует поддержанию пароксизма ФП

посредством создания сложной самостоятельной электрической активности.

Лечение ФП направлено на снижение риска инсульта (путем приема

антикоагулянтов) и улучшение качества жизни пациентов, которое достигается

либо предотвращением пароксизмов ФП (стратегия «контроля ритма»), либо

путем контроля частоты сердечных сокращений во время ФП (стратегия

«контроля частоты сердечных сокращений»). Стратегия «контроля ритма» на

основе медикаментозной терапии оказалась малоэффективной, и в последние

десятилетия методы катетерной аблации в сравнении с медикаментозной

терапией оказались более успешными в данном направлении [11, 45, 70, 84, 85,

86,114]. Однако эффективность методов аблации значительно варьируется в

зависимости от клинической формы ФП, имея максимально высокую

эффективность при пароксизмальной форме ФП, и наименьшую – у пациентов с

персистирующей формой ФП. Также при оценке отдаленных результатов

отмечается снижение эффективности процедуры менее 80% даже у пациентов с

пароксизмальной формой ФП [83].
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Результаты эффективности радиочастотной аблации (РЧА)

пароксизмальной формы ФП за 5-летний период послеоперационного

наблюдения, опубликованные F. Ouyang et al., подтверждают вышесказанные

данные. Так по данным авторов, свобода от аритмии за однолетний период

наблюдения составила 80%. Однако по окончании 5-летнего послеоперационного

периода наблюдения эффективность операции уже стремилась к 46%. Одной из

главных причин рецидива ФП, по мнению авторов исследования, являлась

электрическая реконнекция легочных вен (ЛВ) (94%), которая была выявлена при

проведении повторного интервенционного вмешательства [83]. Таким образом,

создание долгосрочной, стойкой изоляции ЛВ может быть одним из ключевых

факторов повышения эффективности интервенционного лечения ФП. С целью

достижения этой задачи происходит постоянное технологическое

совершенствование методик оперативного лечения ФП.

Непрерывное улучшение катетерных технологий, такое как появление

катетеров с возможностью мониторирования силы контакта (СК) радиочастотного

катетера с эндокардиальной поверхностью сердца, позволило улучшить

результаты интервенционного лечения ФП в сравнении с катетерами без датчика

давления. Это было показано в некоторых нерандомизированных исследованиях.

E. Marijon et al. в своей работе сообщают о потенциальном преимуществе

технологии мониторирования силы контакта в реальном времени в сравнении с

обычным орошаемым радиочастотным аблационным катетером в виде снижения

рецидивов ФП в течение первого года после изоляции легочных вен (частота

рецидивов в группе с использованием катетеров с СК составила 10,5% против

35,9% в контрольной группе) [67]. J. Jarman et al. по результатам 600 процедур

аблации ФП, из которых 200 операций были выполнены с использованием

катетеров с датчиком давления, с периодом наблюдения около 12 месяцев

показали, что применение технологии «contact force» явилось независимым

предиктором более высокой эффективности РЧА [47].

В последние годы появление новых технологий, таких как криобаллонная

аблация (КБА), стало альтернативным подходом в интервенционном лечении ФП.
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Техника криобаллонной аблации является более простой и имеет ряд

преимуществ: менее выраженная болезненность во время аблации, улучшенная

стабильность катетера из-за адгезии его к ткани и способность быстро создавать

циркулярное повреждение.

Появление баллонов второй генерации также стало дополнительным

фактором более масштабного использования криотехнологии в лечении ФП. При

оценке эффективности криобаллонов двух генераций A. Fürnkranz et al. показали

преимущество криобаллонов второго поколения в виде большего количества

пациентов (83,6% против 63,9%), у которых через 1 год после операции изоляции

ЛВ сохранялся синусовый ритм без антиаритмической терапии [33].

Однако крупное рандомизированное исследование «Fire and Ice» не

продемонстрировало преимущество криотехнологии над РЧА при оперативном

лечении пациентов с пароксизмальной формой ФП [59]. В настоящее время

остается нерешенным вопрос относительно истинной эффективности

криоаблации ФП у пациентов с персистирующей формой. Однако, насколько нам

известно, мало опубликованных данных о сравнении средне- и долгосрочных

результатов между криобаллоном второго поколения и радиочастотным

катетером с возможностью мониторирования силы контакта «катетер-ткань» у

пациентов с персистирующей формой ФП. Таким образом, в настоящее время не

получено убедительных данных относительно выбора метода первичной

изоляции легочных вен у пациентов с персистирующей формой фибрилляции

предсердий для получения максимальной эффективности и безопасности лечения.

Целью данного исследования явилось сравнение эффективности и

безопасности аблации криобаллоном второго поколения и радиочастотным

катетером с датчиком давления «катетер-ткань» в лечении пациентов с

персистирующей формой ФП.

Гипотеза. Криобаллонная катетерная аблация баллоном второй генерации

может иметь сопоставимую либо большую эффективность и безопасность по

сравнению с радиочастотной катетерной аблацией с помощью катетера с

датчиком давления «катетер-ткань» при лечении персистирующей формы ФП, в
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результате чего может рассматриваться в качестве альтернативного варианта

первичного катетерного вмешательства у данной категории пациентов.

Цель исследования – сравнить эффективность и безопасность изоляции

легочных вен радиочастотным катетером с датчиком давления «катетер-ткань» и

криобаллоном второго поколения у пациентов с персистирующей формой

фибрилляции предсердий в течение 12-месячного периода наблюдения.

Задачи:

1. Провести сравнительную оценку интраоперационных результатов обеих

методик.

2. Провести сравнительную оценку осложнений в раннем и отдаленном

послеоперационном периоде при данных видах оперативных вмешательств.

3. Провести сравнительную оценку свободы от фибрилляции

предсердий/трепетания предсердий/предсердной тахикардии при радиочастотной

изоляции легочных вен с применением катетера с датчиком давления «катетер-

ткань» и при криобаллонной изоляции ЛВ с использованием криобаллона второго

поколения у пациентов с персистирующей формой ФП в период наблюдения до

12 месяцев.

4. Оценить динамику показателей качества жизни пациентов через 12

месяцев после изоляции ЛВ с применением катетера с датчиком давления

«катетер-ткань» либо криобаллона второго поколения с использованием

специфичной по отношению к фибрилляции предсердий шкалы AFEQT.

Научная новизна:

1. Впервые была проведена сравнительная оценка результатов

эффективности и безопасности лечения пациентов с персистирующей формой

фибрилляции предсердий с использованием радиочастотного катетера с датчиком

давления «катетер-ткань» и криобаллона второго поколения.

Продемонстрированы преимущества применения каждой из методик в условиях

операционной.

2. Впервые была продемонстрирована оценка и динамика показателей

качества жизни пациентов с персистирующей формой ФП через 12 месяцев после
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операции с применением специфичной по отношению к фибрилляции предсердий

шкалы AFEQT.

Практическая значимость:

1. Результаты данного исследования продемонстрировали, что

криоаблация с использованием криобаллона второй генерации может наряду с

радиочастотной аблацией быть методом выбора для проведения первичной

изоляции легочных вен у пациентов с персистирующей формой фибрилляции

предсердий.

2. Сравнительная оценка интраоперационных данных показала, что

общая длительность оперативного вмешательства, а также длительность

левопредсердного этапа при криобаллонной аблации достоверно ниже в

сравнении с радиочастотной аблацией, при сопоставимом проценте достижения

острой изоляции ЛВ между двумя методиками.

3. Использование динамической оценки показателей качества жизни

после операции можно рассматривать в качестве одного из критериев оценки его

эффективности.

Методология и методы исследования. Данное исследование опиралось на

научные труды российских и зарубежных авторов, посвященные изучению

технологии радиочастотной и криобаллонной изоляции ЛВ, методам оценки

эффективности выполненных процедур и качества жизни.

Первичная изоляция ЛВ была выполнена 70 пациентам с персистирующей


[…]


одного из пациентов, включенных в исследование. В большей степени это связано

со строгим соблюдением протокола безопасности при проведении всех процедур,

а также большим опытом операторов, выполнявших изоляцию ЛВ.

В настоящей работе интраоперационный парез диафрагмального нерва был

зарегистрирован только у одного пациента (2,86%) в группе криоаблации, с

дальнейшим восстановлением его функции через 1 неделю. Эти данные

соответствуют результатам большинства исследований [24, 69, 119].

Для решения четвертой задачи мы провели оценку динамики качества

жизни пациентов в обеих группах с помощью шкалы AFEQT до операции и

спустя 12 месяцев. Была получена достоверная положительная динамика всех

показателей качества жизни пациентов в обеих группах, что совпадает с

результатами исследования «FIRE and ICE», где была выявлена положительная

динамика психического и физического компонентов здоровья после выполнения

аблации. Однако стоит отметить, что в качестве опросника в исследовании «FIRE
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and ICE» был использован опросник SF-12. Также мы постарались

проанализировать исследования, в которых аналогично нашему был использован

опросник AFEQT. Одним из таких опубликованных исследований является работа

Chichkova et al. [20]. Авторы исследования выявили выраженную достоверную

положительную динамики всех изучаемых параметров после криоаблации,

включая удовлетворенность и обеспокоенность лечением, что совпадает с

нашими результатами.

Резюме

Таким образом, в настоящем исследовании была изучена долгосрочная

эффективность и безопасность изоляции легочных вен катетером с датчиком

давления «катетер-ткань» и криобаллоном второго поколения у пациентов с

персистирующей формой фибрилляции предсердий, кроме того, была изучена

динамика качества жизни после обеих методик с применением специфичного к

ФП опросника AFEQT. И результаты нашего исследования показывают, что

криоаблация баллоном второй генерации в настоящее время может

рассматриваться в качестве альтернативы РЧА в лечении пациентов с

персистирующей формой ФП.

Ограничения исследования

Безусловно, настоящее исследование имеет ряд ключевых ограничений.

Первое – это небольшой объем выборки пациентов, что может повлиять на

достоверность конечных результатов. Второе – пациентам не были

имплантированы постоянные петлевые регистраторы для верификации

бессимптомных пароксизмов предсердных тахиаритмий, что в конечном итоге

также может повлиять на оценку конечных результатов исследования.
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ВЫВОДЫ

1. Общая длительность процедуры и левопредсердного этапа достоверно

меньше, а время флюороскопии достоверно больше при использовании

криобаллона второй генерации в сравнении с радиочастотным катетером с

датчиком давления «катетер-ткань». Процент достижения острой изоляции ЛВ у

обеих методик является сопоставимым.

2. Уровень безопасности технологии криобаллонной аблации

криобаллоном второй генерации и радиочастотной аблации с использованием

катетера с датчиком давления «катетер-ткань» после проведения первичной

катетерной изоляции ЛВ у пациентов с персистирующей формой ФП является

равнозначным.

3. Долгосрочная эффективность изоляции ЛВ с использованием

криобаллона второй генерации и радиочастотного катетера с датчиком давления

«катетер-ткань» у пациентов с персистирующей формой ФП является

сопоставимой.

4. Проведение криобаллонной и радиочастотной изоляции ЛВ в лечении

персистирующей формы фибрилляции предсердий сопровождается выраженным

улучшением всех критериев качества жизни по данным опросника AFEQT.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Учитывая результаты данного исследования, целесообразно

рассмотреть криоаблацию с использованием криобаллона второй генерации

методом выбора для проведения первичной изоляции легочных вен у пациентов с

персистирующей формой фибрилляции предсердий наряду с радиочастотной

аблацией.

2. С целью оптимизации лечения пациентов с персистирующей формой

ФП, с наличием в анамнезе других предсердных тахиаритмий, в качестве выбора

метода аблации предпочтительнее рассмотреть РЧА в сравнении с криоаблацией,

в связи с отсутствием необходимости замены либо использования

дополнительного аблационного электрода для одномоментного лечения

предсердных тахиаритмий.

3. Длительность ФП в анамнезе более 5 лет является достоверным

предиктором рецидива ФП для обеих методик, и поэтому целесообразно

рассмотреть для данной категории пациентов более длительный прием

медикаментозной терапии по истечении «слепого» периода.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ААТ – антиаритмическая терапия

БАК – биохимический анализ крови

ГБ – гипертоническая болезнь

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИЛВ – изоляция легочных вен

ИМТ – индекс массы тела

КА – катетерная аблация

КБ – криобаллон

КБА – криобаллонная аблация

КДО – конечный диастолический объем

КФЭ – комплексные фракционированные электрограммы

ЛВ – легочные вены

ЛВЛВ – левая верхняя легочная вена

ЛНЛВ – левая нижняя легочная вена

ЛП – левое предсердие

МЖП – межжелудочковая перегородка

МНО – международное нормализованное отношение

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография

ОАК – общий анализ крови

ОАМ – общий анализ мочи

ПВЛВ – правая верхняя легочная вена

ПДН – паралич диафрагмального нерва

ПНЛВ – правая нижняя легочная вена

РЧА – радиочастотная аблация

СД – сахарный диабет

СК – сила контакта

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

СН – сердечная недостаточность
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СрДЛА – среднее давление в легочной артерии

ТИА – транзиторная ишемическая атака

ТП – трепетание предсердий

ФВ – фракция выброса

ФИРМ – фокальное импульсное и роторное картирование

ФП – фибрилляция предсердий

ХМЭКГ – суточное мониторирование ЭКГ

ЭИТ – электроимпульсная терапия

ЭКГ – электрокардиография
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