**Утверждаю**
Директор
Федерального государственного
бюджетного научного учреждения
«Томский национальный
исследовательский
медицинский центр
Российской академии наук»
доктор биологических наук,
профессор, член-корреспондент РАН
В.А. Степанов

### **ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ**

о научно-практической значимости диссертации Азизова Сардора Норматовича на тему: «Сравнение эффективности и безопасности изоляции легочных вен радиочастотным катетером с датчиком давления «катетер-ткань» и криобаллоном второго поколения у пациентов с персистирующей формой фибрилляции предсердий», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.26 – сердечно-сосудистая хирургия

#### **Актуальность темы и связь ее с планами развития медицинской науки и здравоохранения**

Фибрилляция предсердий наиболее распространенная наджелудочковая тахикардия, которая встречается у 1-2% в общей популяции. Заболеваемость, распространенность и смертность, связанные с фибрилляцией предсердий неуклонно растут, что прежде всего связано с постарением населения. Так, в группе 50-55 лет заболевание фиксируется в 0,5%, то уже к 80-85 годам - в 9% данной возрастной группы. Кроме

возраста, такие заболевания как гипертоническая болезнь, ожирение и диабет являются факторами способствующими развитию фибрилляции предсердий.

Наличие у пациента фибрилляции предсердий в 5 раз увеличивает риск развития инсульта, что является одной из главных причин инвалидизации и смертности, и, несмотря на прием антикоагулянтов для профилактики тромбоэмболических осложнений, риск их возникновения сохраняется.

В отличие от большинства аритмий, естественная эволюция фибрилляции предсердий – от пароксизмальной к персистирующей, а затем постоянной происходит прогрессивно, может занимать десятилетия, но чаще годы. Например, известно, что у трети пациентов переход в персистирующую аритмию занимает три года от первого зарегистрированного пароксизма.

Лечение пациентов с фибрилляцией предсердий остается одной из наиболее сложных и актуальных проблем современной кардиологии. Начиная с 1998 г, когда впервые была описана методика изоляции легочных вен, ученые пытаются решить задачу эффективного лечения фибрилляции предсердий. Однако, по результатам исследований известно, что эффективность катетерных процедур к пятилетнему сроку наблюдения снижается до 40%, что прежде всего, связывают с восстановлением проведения в изолированные легочные вены. Поэтому основные усилия ученых направлены на разработку методов позволяющих улучшить долгосрочные результаты. К таким методам относятся катетеры с возможностью мониторинга силы контакта с эндокардиальной тканью сердца во время абляции и криобаллонные технологии. Основным преимуществом криоабляции является технология «single shot», позволяющая однократным воздействием получить изоляцию целевой ЛВ, что позволило упростить процедуру. Прямое сравнение радиочастотной и криоабляции было проведено в крупном рандомизированном исследовании «Fire and Ice», не было получено достоверной разницы в частоте послеоперационных рецидивов предсердных тахиаритмий и осложнений связанных с процедурой.

Диссертационная работа Азизова С.Н. посвящена решению важной задачи современной кардиологии, а именно поиск наиболее эффективного метода интервенционного лечения фибрилляции предсердий путем сравнения эффективности и безопасности использования криобаллонной и радиочастотной технологии с использованием катетеров с датчиком давления «катетер-ткань».

Диссертация выполнена по плану научно-исследовательских работ в Федеральном государственном бюджетном учреждении «Национальный медицинский исследовательский центр хирургии имени А.В. Вишневского» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

### **Новизна исследования и полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

В работе Азизова С.Н. проведена сравнительная оценка результатов эффективности и безопасности лечения пациентов с персистирующей формой фибрилляции предсердий с использованием радиочастотного катетера с датчиком давления «катетер-ткань» и криобаллона второго поколения. Продемонстрированы преимущества применения каждой из методик в условиях операционной.

Изучены продолжительность процедуры, уровень безопасности и влияние каждого метода лечения на динамику показателей качества жизни пациентов с персистирующей формой фибрилляции предсердий через 12 месяцев после операции с применением специфичной шкалы AFEQT.

Определены факторы определяющие выбор методики вмешательства и риска рецидива предсердных тахикардий, которые до некоторой степени можно нивелировать применяя персонализированный подход в послеоперационной медикаментозной тактике лечения.

### **Значимость полученных результатов для науки и практики**

В основу диссертационной работы включен анализ данных 70 пациентов, которые были рандомизированы на 2 группы в соответствии с

методикой выполняемого вмешательства. Размеры выборки и сформированных подгрупп достаточны для получения статистически достоверных результатов, подтверждающих основную гипотезу. Критерии включения, методики вмешательств соответствуют целям и задачам диссертационной работы, их анализ современен и информативен. В силу этого полученные результаты демонстративны и убедительны.

На основании анализа клинических и инструментальных методов исследования проведена сравнительная оценка результатов эффективности и безопасности лечения пациентов с персистирующей формой фибрилляции предсердий с использованием радиочастотного катетера с датчиком давления «катетер-ткань» и криобаллона второго поколения.

Полученные автором результаты подтверждены высоким уровнем статистической обработки полученных данных, с учетом принципов научно-доказательной медицины.

Диссертация оформлена в традиционном стиле в соответствии с требованиями ВАК и ГОСТ, состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов, глав собственных результатов и их обсуждения, списка литературы из 120 источников, полноценно иллюстрирована рисунками и таблицами. Выводы и практические рекомендации хорошо сформулированы, научно обоснованы, соответствуют цели и задачам исследования.

#### **Рекомендации по использованию результатов и выводов**

Основные результаты диссертации, практические рекомендации о необходимости выбора криобаллонной методики для проведения первичной изоляции легочных вен у пациентов с персистирующей фибрилляцией предсердий, применять радиочастотную технологию при наличии в анамнезе других предсердных тахикардий для их одномоментного лечения, использовать индивидуализированный подход к приему антиаритмических препаратов в ближайший и отдаленный послеоперационные периоды рекомендуется внедрять в практическую работу врачей кардиологов,

аритмологов и сердечно-сосудистых хирургов на стационарном этапе оказания медицинской помощи.

Теоретические положения, сформулированные в диссертационном исследовании, целесообразно использовать в учебном процессе студентов высших учебных заведений и факультетов повышения квалификации и профессиональной переподготовки специалистов.

### **Характеристика публикаций автора по теме диссертации и личный вклад соискателя**

Результаты исследования внедрены в клиническую практику федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральный центр сердечно-сосудистой хирургии имени С.Г. Суханова» Министерства здравоохранения Российской Федерации (г. Пермь).

Автором самостоятельно спланирован дизайн, сформулированы цели и задачи исследования, проведен аналитический обзор литературы по изучаемой проблеме, сбор, обобщение и систематизация первичных данных, проанализирована медицинская документация пациентов с фибрилляцией предсердий и их длительное наблюдение в отдаленном послеоперационном периоде, проведена необходимая и достаточная статистическая обработка полученных данных, что позволило сформулировать выводы и практические рекомендации.

По теме диссертации опубликованы 4 печатные работы в российских рецензируемых журналах, все из них в изданиях рекомендованных ВАК России для публикации результатов диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук. Опубликованные работы полностью отражают основные результаты исследования.

Автореферат полностью отражает наиболее важные положения диссертации, дает представление о проделанной работе, содержит в кратком виде всю необходимую информацию, характеризующую полученные в процессе исследования результаты, основные положения и выводы диссертации.

## **Замечания к работе**

Принципиальных замечаний по представленной работе не имеется. Вместе с тем, имеется вопрос, не носящий принципиального характера и не умаляющий полученных в диссертации достижений:

- время наблюдения за пациентами составило 12 месяцев. Однако известно, что при более длительном наблюдении эффективность катетерного лечения особенно у пациентов с персистирующей формой фибрилляции предсердий снижается, по данным некоторых авторов до 40-50% и менее. Чем обусловлен такой короткий срок наблюдения?

## **Заключение**

Диссертация Азизова Сардора Норматовича «Сравнение эффективности и безопасности изоляции легочных вен радиочастотным катетером с датчиком давления «катетер-ткань» и криобаллоном второго поколения у пациентов с персистирующей формой фибрилляции предсердий», представленная к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 14.01.26 – сердечно-сосудистая хирургия, является законченной научно-квалификационной работой, содержащей решение актуальной задачи сердечно-сосудистой хирургии и кардиологии, а именно оптимизация выбора интервенционного метода лечения персистирующей формы фибрилляции предсердий.

По своей актуальности, объему выполненных исследований, научной новизне, практической значимости, глубине анализа полученных данных и достоверности полученных результатов диссертационная работа полностью соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» (постановление Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842, в редакциях от 21.04.2016 г. № 335; от 02.08.2016 г. № 748), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присвоения ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.26 – сердечно-сосудистая хирургия.

Отзыв заслушан, обсужден и одобрен на заседании отделения хирургического лечения сложных нарушений ритма сердца и